² So z. B. von Suárez und Billot.

³ So bes. Schultes.

⁴ Diese Ansicht hat *Suárez* ausgesprochen (De fide disp. 3 sect. 2 n. 7; disp. 6 sect. 4 n. 4); auch *J. V. de Groot* äußert sich in dieser Richtung (Summa apologetica de Ecclesia catholica³, Ratisbonae 1906, 387).

stand der Theologie, aber post definitionem als Gegenstand der fides divina betrachtet.

1. Der Glaubensbereich und seine Einteilung nach Cano und Bañez.

Melchior Cano scheidet die Wahrheiten, die zum Glauben gehören oder den Glauben berühren, in drei große Gruppen: 1. die veritates fidei, die « immediate ad fidem pertinent »; 2. die veritates fidei, die « mediate ad fidem pertinent »; 3. die appendices fidei, die « quodammodo, non simpliciter ad fidem pertinent »¹.

Zur *ersten* Gruppe zählt er alle unmittelbar geoffenbarten Wahrheiten, ganz gleich ob sie in der Schrift oder in der Tradition uns überliefert sind, und ganz gleich ob sie von heilsnotwendiger Bedeutung sind oder nicht. Auch die « principia secundaria », d. h. die inhaltlich weniger bedeutenden Inhalte der Offenbarung, gehören nach Cano zu den unmittelbaren Glaubenswahrheiten. Ja, der Prinzipiencharakter einer Wahrheit wird nicht aufgehoben, wenn wir uns der Schlußfolgerung bedienen, um den implicate gegebenen, aber nicht klar und offen zu Tage liegenden Sinn einer Offenbarungswahrheit festzustellen. Auch diese conclusiones impropriae gehören noch zu den veritates immediate credendae².

¹ Cum igitur veritas fidei . . . bipartita sit et haec ad fidem mediate, illa immediate pertineat, necesse est duos gradus propositionum fidei generales statim a principio collocare. Prior earum erit, quae theologiae legitima principia sunt, cuiusmodicunque sint illa, sive primaria sive secundaria, hoc est ea omnia quae Deus in se ipsis Ecclesiae revelavit. Posterior vero gradus harum erit quae ex prioribus illis necessario colliguntur. Hoc enim genus conclusionum, ut cum rebus fidei colligatum, ad fidem etiam spectat. Ratio enim connexi, quum concesseris superius, cogit inferius concedere: et cum inferius negaveris, superius item negari cogit. Rursum in superiore illo gradu duos intelligimus, unum earum propositionum fidei, quas in Libris Canonicis sacri auctores scriptas reliquere; alterum earum, quas verbo proditas, Ecclesia ut crederet, a Christo et apostolis accepit. In posteriore itidem gradu duo genera intelliguntur. Unum conclusionum eiusmodi, quae ex principiis fidei solum nascuntur. Alterum earum, quae non fides sola conficit sine externarum disciplinarum adiutorio, sed accitis aut uno principio aut pluribus naturae ratione cognitis. Atque hae quidem tametsi non eodem modo et gradu, omnes tamen simpliciter et sine additamento quaestiones fidei vocari possunt, nempe cum ex utrisque fidei veritas pendeat, cum utrisque coniuncta et copulata est. Nam quaestiones illae quasi fidei appendices . . ., fidei quodammodo sunt, non simpliciter. Nec enim sic fidei adhaerescunt, ut separari ab illa non queant. Aegrotat sane, ut ita dicam, in eorum errore fides, non perit (De locis theologicis, l. XII c. 5; III, 40 f.).